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Kl. 16:09 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Hr. Torben Hansen. 

Kl. 16:09 
Torben Hansen (S): 
Jeg ved godt, at en klog mand engang har sagt, 
at gentagelse er al lærdoms moder. Det er jeg 
ikke altid sikker på, men jeg vil så igen sige, at 
det er ren udenomssnak. Jeg beder stadig væk 
ministeren om at forholde sig til, hvad der skete 
inden folketingsvalget. Det er sådan set det, hele 
spørgsmålet går ud på, og ministeren bliver ved 
med at tage situationen efter folketingsvalget 
op. Selvfølgelig har man da aftalt en dato med 
OECD, den 7. december, men man kan jo sag- 
tens, den dag valget blev udskrevet eller 1 uge 
før valget, have sagt: Uha, det går ikke, lad os få 
det udskudt, så vi er sikre på, at vi har det valg 
af vejen. 

Det er jo det, hele diskussionen drejer sig om, 
og da ministeren ikke har kunnet garantere, at 
der hverken har været pres fra Miljøministeriet 
eller andre ministerier, må den klare konklusion 
på det her være, at B.T.s artikel fra den 30. januar 
2008, hvori der står, at der har været et pres fra 
regeringen inden valget for at få rapporten ud- 
skudt, nu engang udtrykker sandheden. Der er 
ikke noget her i dag fra ministerens side, der har 
modsagt det. 

Kl. 16:10 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Ministeren. 

Kl. 16:10 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Jeg har minutiøst redegjort for, hvad der er op 
og ned i den her sag. Jeg kan kun henholde mig 
til det svar, jeg allerede har givet på begge 
spørgsmål. 

Kl. 16:10 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Hermed er spørgsmålet sluttet. Vi siger tak til 
miljøministeren og til hr. Torben Hansen. 

Det næste spørgsmål, spørgsmål 6, er til mini- 
steren for sundhed og forebyggelse. 

Kl. 16:10 
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6) Til ministeren for sundhed og forebyggelse af: 
René Christensen (DF): 
Hvorledes vil ministeren sikre, at borgere, som 
har brug for donororganer, kan få foretaget 
transplantationen, når donororganet er til stede? 

Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Sundhedsministeren. 

Kl. 16:10 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg er blevet spurgt om, hvordan jeg vil sikre, at 
borgere, som har brug for donororganer, kan få 
foretaget transplantationer, når donororganet er 
til stede. Jeg går ud fra, at spørgeren hentyder til 
donororganer fra levende donorer, idet organer 
fra døde donorer jo anvendes inden for ganske 
få timer. 

Hvis der er fundet en levende donor, som er 
villig til at donere et organ, og det vil i det alt- 
overvejende antal tilfælde sige en nyre, mener 
jeg også, at behandlingen af patienten i form af 
en transplantation bør prioriteres højt. Det gæl- 
der hensynet til patienten og bestemt også hen- 
synet til donoren. Samtidig vil der naturligvis 
indgå en afvejning af, hvor meget operationen 
haster set i forhold til modtagerens sygdomsfor- 
løb, ligesom der skal afsættes passende tid til 
udredning af donor -  herunder til at sikre sig, at 
vedkommende har forstået, hvad det er, ved- 
kommende siger ja til. 

Endelig er der grund til at pointere, at regler- 
ne om frit valg også gælder for transplantatio- 
ner, ligesom den i sundhedsloven fastsatte op- 
lysningspligt om bl.a. ventetid og mulighed for 
frit valg også gælder her. Jeg har en klar forvent- 
ning om, at regionerne ved deres arbejdstilrette- 
læggelse og prioriteringer i øvrigt tager hensyn 
til den særlige situation, som såvel patienten 
som donoren står i. 

Jeg vil også fremhæve, at regeringen sammen 
med Dansk Folkeparti sidste år igangsatte opret- 
telse af et nationalt organ, et donationscenter. 
Det er forventningen, at vi med det nationale 
center sikrer, at der ikke unødigt går donororga- 
ner tabt, som kunne være anvendt til at hjælpe 
et andet menneske. Det er også forventningen, 
at centeret vil være med til at sikre, at der på sigt 
foretages flere transplantationer med organer 
fra afdøde. 

Endelig er der planlagt en kampagne her i 
foråret med henblik på at få flere til at tage stil- 
ling til spørgsmålet vedrørende organdonation. 
Der pågår til stadighed et stort arbejde med at 
sikre, at så mange som muligt kan få de nødven- 
dige transplantationer i tide. 

Kl. 16:12 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Ja tak. Så er det hr. René Christensen. 


